
세입예산명세서

과   목

장 관 항 목 원가통계비목

예산액
전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 0 537,041 -537,041

1.교 육비특별회계이전수입 0 537,041 -537,041

1.학교 회계전입금수입 0 537,041 -537,041

1.기본운영비전입금 0 428,168 -428,168

2.목적사업비전입금 0 108,873 -108,873

2.자체수입 0 1,035,101 -1,035,101

1.교 수-학습활동수입 0 1,023,661 -1,023,661

1.기본적교 육수입 0 121,373 -121,373

1.학교 운영지원비 0 121,373 -121,373

2.선택적교 육수입 0 902,288 -902,288

1.기숙사및급식 0 550,158 -550,158

2.단체활동에관한수입 0 310,810 -310,810

3.기타선택적교 육수입 0 41,320 -41,320

2.행정활동수입 0 2,940 -2,940

1.사용료및수수료수입 0 2,940 -2,940

1.사용료수입 0 1,500 -1,500

2.수수료수입 0 1,440 -1,440

3.자산수입 0 2,500 -2,500

1.자산임대수입 0 2,500 -2,500

1.임대료수입 0 2,500 -2,500

4.이자수입 0 5,600 -5,600

1.이자수입 0 5,600 -5,600

1.이자수입 0 5,600 -5,600

5.기타수입 0 400 -400

1.기타수입 0 400 -400

1.그외수입 0 400 -400

3.기타 0 8,000 -8,000

1.전년도이월금 0 8,000 -8,000
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1.순세계잉여금 0 8,000 -8,000

1.순세계잉여금 0 8,000 -8,000

4.이전수입 731,813 0 731,813

1.교 육비특별회계이전수입 731,813 0 731,813

1.교 육비특별회계전입금수입 731,813 0 731,813

1.학교 회계전입금 731,813 0 731,813

1.학교 운영비전입금 461,584 0 0표준학교 운영비 : 461,584,000원 × 1교  = 461,584,000

2.목적사업비전입금 270,229 0 0도시지역무료급식 : 152,604,000원 × 1교  = 152,604,000

저소득층자녀중식지원 : 70,470,000원 × 1교  = 70,470,000

친환경쌀지원 : 19,499,000원 × 1교  = 19,499,000

체육전문코치인건비 : 27,656,000원 × 1교  = 27,656,000

5.자체수입 1,038,891 0 1,038,891

1.학부모부담수입 1,034,651 0 1,034,651

1.등록금 122,746 0 122,746

1.학교 운영지원비 122,746 0 122,746

1.학교 운영지원비 122,746 0 0학교 운영지원비 : 51,600원×626명×4분기×95% 122,746,000

2.수익자부담수입 911,905 0 911,905

1.급식비 520,020 0 520,020

1.급식비 520,020 0 0우유급식비 : 330원×240명×200개 15,840,000

학생급식비 : 2,700원×172,800식 466,560,000

교 직원급식비 : 2,850원×13,200식 37,620,000

2.방과후학교 활동비 300,000 0 300,000

1.방과후학교 활동비 300,000 0 0보충학습비 : 30,000원×10,000시간 300,000,000

3.교 과서대금 44,635 0 44,635

1.교 과서대금 44,635 0 0학생용 교 과서구 입 : 70,290원×635명 44,635,000

4.기숙사비 47,250 0 47,250

1.기숙사비 47,250 0 0생활관사용료 : 45,000원×105명×10월 47,250,000

2.행정활동수입 4,240 0 4,240
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1.사용료및수수료 2,440 0 2,440

1.사용료및수수료 2,440 0 2,440

1.사용료 1,000 0 0숙직실사용료 : 50,000원×10월×2명 1,000,000

2.수수료 1,440 0 0입학수험료 : 6,000원×220명 1,320,000

제증명수수료 : 300원×400통 120,000

2.기타행정활동수입 1,800 0 1,800

1.이자수입 1,500 0 1,500

1.이자수입 1,500 0 0예금이자 : 750,000원×2회 1,500,000

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 0기타잡수입 : 150,000원×2건 300,000

6.기타수입 20,000 0 20,000

1.전년도이월금 20,000 0 20,000

1.순세계잉여금 20,000 0 20,000

1.순세계잉여금 20,000 0 20,000

1.순세계잉여금 20,000 0 02011년도 순세계잉여금 : 20,000,000원×1건 20,000,000

세입합계 1,790,704 1,580,142 210,562
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